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Tab. 1.6 Immatricolati puri 2021/2022 e loro prosecuzione nell'AA successivo (secondo le regole di calcolo 
dell'iC14) 
 

Dipartimento/
Facoltà 

Tipo CdS CdS 
Immatricolati 
a.a. 2021/22 

% immatricolati che 
proseguono nel CdS 

% immatricolati che 
effettuano un 

passaggio in altro CdS 
dell'Ateneo 

% immatricolati che 
proseguono in un altro 

ateneo 

% immatricolati che 
abbandonano il SU 

Biotecnologie 

LT 
BIOTECNOLOGIE 165 36,97% 21,21% 28,48% 13,33% 

SCIENZE E TECNOLOGIE VITICOLE ED ENOLOGICHE 50 70,00% 12,00% 4,00% 14,00% 

LM 

BIOINFORMATICA E BIOTECNOLOGIE MEDICHE 154 95,45% 0,65% 1,95% 1,95% 

BIOTECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 36 83,33% 5,56% 2,78% 8,33% 

BIOTECNOLOGIE PER LE BIORISORSE E LO SVILUPPO 
ECOSOSTENIBILE 

27 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Cultura e 
Civiltà 

LT 

BENI CULTURALI 206 66,02% 9,71% 4,85% 19,42% 

LETTERE 158 58,86% 13,29% 6,96% 20,89% 

SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 187 74,87% 4,81% 6,42% 13,90% 

LM 

DISCIPLINE ARTISTICHE E ARCHEOLOGICHE 64 87,50% 9,38% 1,56% 1,56% 

EDITORIA E GIORNALISMO 70 92,86% 4,29% 2,86% 0,00% 

LINGUISTICA 26 84,62% 3,85% 3,85% 7,69% 

TRADIZIONE E INTERPRETAZIONE DEI TESTI LETTERARI 51 94,12% 1,96% 3,92% 0,00% 

Informatica 

LT 

BIOINFORMATICA 161 37,89% 21,74% 21,74% 18,63% 

INFORMATICA 287 56,79% 8,01% 6,97% 28,22% 

MATEMATICA APPLICATA 64 67,19% 10,94% 4,69% 17,19% 

LM 

DATA SCIENCE 37 97,30% 0,00% 0,00% 2,70% 

INGEGNERIA E SCIENZE INFORMATICHE 69 95,65% 2,90% 0,00% 1,45% 

MATHEMATICS - MATEMATICA 29 86,21% 0,00% 0,00% 13,79% 

MEDICAL BIOINFORMATICS 14 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Ingegneria per 
la medicina di 
innovazione 

LT INGEGNERIA DEI SISTEMI MEDICALI PER LA PERSONA 182 53,85% 9,89% 23,63% 12,64% 

LM 
COMPUTER ENGINEERING FOR ROBOTICS AND SMART 
INDUSTRY 

19 94,74% 0,00% 0,00% 5,26% 

Lingue e LLSS 

LT 

LINGUE E CULTURE PER IL TURISMO E IL COMMERCIO 
INTERNAZIONALE 

445 78,20% 6,74% 3,15% 11,91% 

LINGUE E CULTURE PER L'EDITORIA 61 73,77% 8,20% 4,92% 13,11% 

LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 87 79,31% 9,20% 1,15% 10,34% 

LM 

LINGUE E LETTERATURE COMPARATE EUROPEE ED 
EXTRAEUROPEE 

37 91,89% 2,70% 2,70% 2,70% 

LINGUE PER LA COMUNICAZIONE TURISTICA E 
COMMERCIALE 

196 93,88% 1,53% 3,06% 1,53% 

Management LT ECONOMIA AZIENDALE 257 87,94% 4,67% 2,33% 5,06% 
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Dipartimento/
Facoltà 

Tipo CdS CdS 
Immatricolati 
a.a. 2021/22 

% immatricolati che 
proseguono nel CdS 

% immatricolati che 
effettuano un 

passaggio in altro CdS 
dell'Ateneo 

% immatricolati che 
proseguono in un altro 

ateneo 

% immatricolati che 
abbandonano il SU 

ECONOMIA E INNOVAZIONE AZIENDALE 141 79,43% 3,55% 2,13% 14,89% 

LM 

DIREZIONE AZIENDALE 148 95,27% 0,68% 0,00% 4,05% 

ECONOMIA E LEGISLAZIONE D'IMPRESA 134 94,78% 1,49% 0,75% 2,99% 

MARKETING E COMUNICAZIONE D'IMPRESA 161 94,41% 1,86% 1,86% 1,86% 

Scienze 
Economiche 

LT 
ECONOMIA E COMMERCIO 218 67,43% 12,39% 3,67% 16,51% 

ECONOMIA, IMPRESE E MERCATI INTERNAZIONALI 91 79,12% 8,79% 4,40% 7,69% 

LM 

BANCA E FINANZA 109 91,74% 3,67% 0,92% 3,67% 

ECONOMIA DELLE IMPRESE E DEI MERCATI 
INTERNAZIONALI 

34 
88,24% 2,94% 0,00% 8,82% 

ECONOMICS - ECONOMIA 45 95,56% 0,00% 0,00% 4,44% 

Scienze 
Giuridiche 

LMCU GIURISPRUDENZA 235 57,02% 18,72% 7,23% 17,02% 

LT SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI 164 60,37% 7,32% 3,66% 28,66% 

LM 

DIRITTO PER LE TECNOLOGIE E L'INNOVAZIONE 
SOSTENIBILE 

19 
89,47% 0,00% 0,00% 10,53% 

GOVERNANCE DELL'EMERGENZA 24 87,50% 0,00% 0,00% 12,50% 

Scienze Umane 

LMCU SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 53 92,45% 5,66% 0,00% 1,89% 

LT 

FILOSOFIA 111 56,76% 5,41% 5,41% 32,43% 

SCIENZE DEL SERVIZIO SOCIALE 42 80,95% 9,52% 2,38% 7,14% 

SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 210 81,90% 7,62% 1,43% 9,05% 

SCIENZE DELLA FORMAZIONE NELLE ORGANIZZAZIONI 208 88,46% 3,85% 1,44% 6,25% 

LM 

FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 52 92,31% 0,00% 3,85% 3,85% 

SCIENZE FILOSOFICHE 34 94,12% 2,94% 2,94% 0,00% 

SCIENZE PEDAGOGICHE 85 84,71% 4,71% 2,35% 8,24% 

SERVIZIO SOCIALE E POLITICHE SOCIALI 71 94,37% 0,00% 2,82% 2,82% 

Facoltà di 
Medicina e 
Chirurgia 

LMCU 
MEDICINA E CHIRURGIA 110 97,27% 1,82% 0,00% 0,91% 

ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA 8 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

LT 

FISIOTERAPIA 22 95,45% 0,00% 4,55% 0,00% 

IGIENE DENTALE 22 90,91% 9,09% 0,00% 0,00% 

INFERMIERISTICA 638 72,73% 8,93% 5,49% 12,85% 

LOGOPEDIA 12 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

OSTETRICIA 17 64,71% 17,65% 0,00% 17,65% 

SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E SPORTIVE 249 77,11% 7,63% 6,43% 8,84% 

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 19 73,68% 15,79% 5,26% 5,26% 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO 

15 
73,33% 13,33% 0,00% 13,33% 

TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA 
E PERFUSIONE CARDIOVASCOLARE 

9 
44,44% 22,22% 0,00% 33,33% 
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Dipartimento/
Facoltà 

Tipo CdS CdS 
Immatricolati 
a.a. 2021/22 

% immatricolati che 
proseguono nel CdS 

% immatricolati che 
effettuano un 

passaggio in altro CdS 
dell'Ateneo 

% immatricolati che 
proseguono in un altro 

ateneo 

% immatricolati che 
abbandonano il SU 

TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO 24 87,50% 12,50% 0,00% 0,00% 

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA 

18 
77,78% 5,56% 5,56% 11,11% 

TECNICHE ORTOPEDICHE 10 70,00% 0,00% 0,00% 30,00% 

LM 

SCIENZE DELLO SPORT E DELLA PRESTAZIONE FISICA 74 93,24% 4,05% 2,70% 0,00% 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 42 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

SCIENZE MOTORIE PREVENTIVE ED ADATTATE 48 93,75% 0,00% 4,17% 2,08% 

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 21 95,24% 0,00% 0,00% 4,76% 

ATENEO 

LT 4.550 70,15% 8,95% 6,48% 14,42% 

LM 1.930 93,16% 2,02% 1,71% 3,11% 

LMCU 406 73,40% 12,07% 4,19% 10,34% 
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Tab. 2.6 Dettaglio passaggi in altro CdS dell’Ateneo 
 

Dipartimento/Facoltà Tipo CdS CdS 
% immatricolati che 

effettuano un passaggio 
in altro CdS dell'Ateneo 

Area del CdS di destinazione 

Economico-
giuridica 

Medica-sanitaria-
motoria 

Scientifica 
Umanistica-
linguistica 

Biotecnologie 

LT 
BIOTECNOLOGIE 21,21% 2,86% 80,00% 11,43% 5,71% 

SCIENZE E TECNOLOGIE VITICOLE ED ENOLOGICHE 12,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 

LM 

BIOINFORMATICA E BIOTECNOLOGIE MEDICHE 0,65% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 

BIOTECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 5,56% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 

BIOTECNOLOGIE PER LE BIORISORSE E LO SVILUPPO 
ECOSOSTENIBILE 

0,00%         

Cultura e Civiltà 

LT 

BENI CULTURALI 9,71% 5,00% 0,00% 10,00% 85,00% 

LETTERE 13,29% 9,52% 0,00% 0,00% 90,48% 

SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 4,81% 0,00% 11,11% 0,00% 88,89% 

LM 

DISCIPLINE ARTISTICHE E ARCHEOLOGICHE 9,38% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

EDITORIA E GIORNALISMO 4,29% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

LINGUISTICA 3,85% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

TRADIZIONE E INTERPRETAZIONE DEI TESTI LETTERARI 1,96% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

Informatica 

LT 

BIOINFORMATICA 21,74% 17,14% 37,14% 34,29% 11,43% 

INFORMATICA 8,01% 13,04% 4,35% 65,22% 17,39% 

MATEMATICA APPLICATA 10,94% 28,57% 0,00% 28,57% 42,86% 

LM 

DATA SCIENCE 0,00%         

INGEGNERIA E SCIENZE INFORMATICHE 2,90% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 

MATHEMATICS - MATEMATICA 0,00%         

MEDICAL BIOINFORMATICS 0,00%         

Ingegneria per la 
medicina di 
innovazione 

LT INGEGNERIA DEI SISTEMI MEDICALI PER LA PERSONA 9,89% 0,00% 38,89% 44,44% 16,67% 

LM 
COMPUTER ENGINEERING FOR ROBOTICS AND SMART 
INDUSTRY 

0,00%         

Lingue e LLSS 

LT 

LINGUE E CULTURE PER IL TURISMO E IL COMMERCIO 
INTERNAZIONALE 

6,74% 16,67% 0,00% 0,00% 83,33% 

LINGUE E CULTURE PER L'EDITORIA 8,20% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 9,20% 12,50% 12,50% 0,00% 75,00% 

LM 

LINGUE E LETTERATURE COMPARATE EUROPEE ED 
EXTRAEUROPEE 

2,70% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

LINGUE PER LA COMUNICAZIONE TURISTICA E COMMERCIALE 1,53% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Management 

LT 
ECONOMIA AZIENDALE 4,67% 66,67% 8,33% 0,00% 25,00% 

ECONOMIA E INNOVAZIONE AZIENDALE 3,55% 80,00% 0,00% 0,00% 20,00% 

LM 

DIREZIONE AZIENDALE 0,68% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

ECONOMIA E LEGISLAZIONE D'IMPRESA 1,49% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

MARKETING E COMUNICAZIONE D'IMPRESA 1,86% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Scienze Economiche 

LT 
ECONOMIA E COMMERCIO 12,39% 77,78% 11,11% 7,41% 3,70% 

ECONOMIA, IMPRESE E MERCATI INTERNAZIONALI 8,79% 25,00% 12,50% 25,00% 37,50% 

LM 
BANCA E FINANZA 3,67% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

ECONOMIA DELLE IMPRESE E DEI MERCATI INTERNAZIONALI 2,94% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
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Dipartimento/Facoltà Tipo CdS CdS 
% immatricolati che 

effettuano un passaggio 
in altro CdS dell'Ateneo 

Area del CdS di destinazione 

Economico-
giuridica 

Medica-sanitaria-
motoria 

Scientifica 
Umanistica-
linguistica 

ECONOMICS - ECONOMIA 0,00%         

Scienze Giuridiche 

LMCU GIURISPRUDENZA 18,72% 47,73% 6,82% 6,82% 38,64% 

LT SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI 7,32% 66,67% 0,00% 0,00% 33,33% 

LM 
DIRITTO PER LE TECNOLOGIE E L'INNOVAZIONE SOSTENIBILE 0,00%         

GOVERNANCE DELL'EMERGENZA 0,00%         

Scienze Umane 

LMCU SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 5,66% 0,00% 33,33% 0,00% 66,67% 

LT 

FILOSOFIA 5,41% 16,67% 0,00% 0,00% 83,33% 

SCIENZE DEL SERVIZIO SOCIALE 9,52% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 7,62% 0,00% 18,75% 0,00% 81,25% 

SCIENZE DELLA FORMAZIONE NELLE ORGANIZZAZIONI 3,85% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

LM 

FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 0,00%         

SCIENZE FILOSOFICHE 2,94% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

SCIENZE PEDAGOGICHE 4,71% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 

SERVIZIO SOCIALE E POLITICHE SOCIALI 0,00%         

Facoltà di Medicina e 
Chirurgia 

LMCU 
MEDICINA E CHIRURGIA 1,82% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 

ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA 0,00%         

LT 

FISIOTERAPIA 0,00%         

IGIENE DENTALE 9,09% 50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 

INFERMIERISTICA 8,93% 1,75% 84,21% 5,26% 8,77% 

LOGOPEDIA 0,00%         

OSTETRICIA 17,65% 33,33% 66,67% 0,00% 0,00% 

SCIENZE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E SPORTIVE 7,63% 0,00% 89,47% 5,26% 5,26% 

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 15,79% 33,33% 66,67% 0,00% 0,00% 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI 
DI LAVORO 

13,33% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 

TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E 
PERFUSIONE CARDIOVASCOLARE 

22,22% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 

TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO 12,50% 0,00% 66,67% 33,33% 0,00% 

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA 

5,56% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 

TECNICHE ORTOPEDICHE 0,00%         

LM 

SCIENZE DELLO SPORT E DELLA PRESTAZIONE FISICA 4,05% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 0,00%         

SCIENZE MOTORIE PREVENTIVE ED ADATTATE 0,00%         

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 0,00%         

ATENEO 

LT 8,95% 16,95% 33,42% 14,25% 35,38% 

LM 2,02% 35,90% 7,69% 12,82% 43,59% 

LMCU 12,07% 42,86% 12,24% 6,12% 38,78% 
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Tab. 3.6 Indicatore iC14 per ateneo e tipo corso: valori dell’ateneo di Verona, media per area geografica e media 

nazionale 

 

Tipo Corso Ateneo di Verona Atenei Nord/Est Atenei nazionali 

LT 70% 74% 69% 

LM 93% 95% 94% 

LMCU 73% 80% 75% 
 


